ordenha e pós – ordenha, manejo de resíduos e tratamento de dejetos e 

efluentes, adoção de práticas de manejo racional e de bem- estar animal. 

7.4. Disponibilizar o quantitativo estimado de 200 (duzentos) litros/dia de leite “in 

natura” a ser recolhido pela CONTRATADA, estima se que o volume anual 

seja de 73000 (setenta e três mil) litros/ano de leite “in natura”, a coleta 

deve ser realizada em horário a combinar com a contratada, no IFSUL – 

câmpus Pelotas - Visconde da Graça, localizado à Av. Ildefonso Simões 

Lopes, 2791 - Bairro Arco-íris, município de Pelotas/RS. 

7.5.